
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.187, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  a  cidade  de  Goiânia/AP,  no  período  de
08/11/2022 a 11/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.10.18.8416-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  da  defensora  pública  JANE  CRISTINA VIEIRA
NONATO, da sede de suas atividades até a cidade de Goiânia/AP, no período de 08/11/2022 a
11/11/2022,  para participação no XV CONADEP - Congresso Nacional  das Defensoras  e
Defensores Públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 28 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.188, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  a  cidade  de  Goiânia/AP,  no  período  de
08/11/2022 a 11/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.10.14.8368-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  da  defensora  pública  ISABELLE  MESQUITA DE
ARAÚJO, da sede de suas atividades até a cidade de Goiânia/AP, no período de 08/11/2022 a
11/11/2022,  para  participação  no  XV CONADEP-  Congresso  Nacional  das  Defensoras  e
Defensores Públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 28 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 646, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Dá publicidade ao dia de folga de Defensora
Pública  e  designa  titular  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.11.8305-2-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  06  (seis)  dias  de  folga,  da  Defensora  Pública  JÚLIA LAFAYETTE
PEREIRA,  que exerce suas atividades  na 5ª Defensoria Cível de Macapá,  nos dias 31 de
outubro, 03, 04, 07, 08, 09 de novembro de 2022.

Art.  2º. Designar  o  TITULAR  DA 4ª  DEFENSORIA CÍVEL DE  MACAPÁ,  para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  JÚLIA
LAFAYETTE PEREIRA, na 5ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 31 de outubro, 03,
04, 07, 08, 09 de novembro de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 647, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Dá publicidade ao dia de folga de Defensora
Pública  e  designa  titular  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.21.8477-12-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de folga, da Defensora Pública HELENA LÚCIA ROMERO
DOS SANTOS,  que exerce suas atividades  na Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do
Amapari, no dia 31 de outubro de 2022.

Art. 2º. Designar o  TITULAR DA DEFENSORIA DO NÚCLEO DE MAZAGÃO, para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  HELENA
LÚCIA ROMERO DOS SANTOS, na Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do Amapari,
no dia 31 de outubro de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 648, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designa Defensor Público Substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2022.10.26.8557-12    - DPEAP, 

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor da autora na referida ação, solicita a indicação de
defensor para defesa do requerido,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, com redação dada
pela Lei Complementar Estadual nº135/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  Defensor  Público  Substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT BASTOS
FILHO, para atuar na DEFESA DO REQUERIDO NAIRO KEDSON NUNES DA COSTA,
durante todo o trâmite do feito, no Processo n.º 0001843-46.2022.8.03.0009.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 649, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação de titular para a Coordenação do
Núcleo  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Macapá.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.118, de 30 de setembro de 2022-DPEAP, que nomeou a
defensora pública Ana Cândida Oliveira Frota como Coordenadora do Núcleo Especializado
de Atendimento  à  Criança  e  ao  Adolescente  -  Macapá,  Código  CNE,  a  contar  de  03  de
outubro de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 622, de 21 de outubro de 2022, que publicizou 05 (cinco)
dias de folgas, da Defensora Pública ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA, Coordenadora
do Núcleo da Criança e do Adolescente de Macapá, nos dias 28 e 31 de outubro, 01, 03 e 04
de novembro de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou  as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o TITULAR  DA  2ª  DEFENSORIA  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE  DE  MACAPÁ,  substituirá  o  exercício  das  atribuições  da  Defensora
Pública ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA, na Coordenação do Núcleo da Criança e do
Adolescente de Macapá, nos dias 28 e 31 de outubro, 01, 03 e 04 de novembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 650, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designa Defensor Público Substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.10.10.8232-2 – DPEAP, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  536,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  RAMON
SIMÕES DE SOUZA, para exercer  o cargo de Provimento  Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, com redação dada
pela Lei Complementar Estadual nº135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
na  Audiência  de  Conciliação,  Processo  nº 0006655-63.2019.8.03.0001,  em  trâmite  no  1º
Juizado da Infância e Juventude de Macapá, no dia 03 de novembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 651, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação de Defensor Público Substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria 539, de 30 de março de 2022, que nomeou ANDRÉ FELIPE,
para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,  integrante da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  Defensor  Público  Substituto  ANDRÉ  FELIPE,  para  atuar na 8ª
Defensoria Criminal de Macapá, no período de 04 de novembro a 04 de dezembro de 2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 652, DE 28 DE OUTUBRO  DE 2022.

Designação de Defensor Público Substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria 538, de 30 de março de 2022, que nomeou JOSÉ AUGUSTO
NORAT BASTOS FILHO, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  Defensor  Público  Substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT BASTOS
FILHO, para atuar na 1ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá, no período de
03 de novembro a 04 de dezembro de 2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 653, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação de Defensor Público Substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Portaria  536,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  RAMON
SIMÕES DE SOUZA, para exercer  o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
na 7ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 03 de novembro a 04 de dezembro
de 2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 654, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  de  Defensor  Público
Substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Portaria  716,  de  26  de  maio  de  2022-DPE/AP,  que  nomeou
RODRIGO DIAS SARAIVA, para  exercer  o  cargo de  Provimento  Efetivo  de  Defensor
Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Defensor Público Substituto RODRIGO DIAS SARAIVA, para atuar na
Defensoria do Núcleo de Porto Grande, no período de 03 de novembro a 04 de dezembro
de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 655, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  de  defensora  pública
substituta para atuação na Defensoria do
Núcleo  de  Defesa  e  Promoção  dos
Direitos da Mulher de Macapá.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Portaria  249,  de  01  de  fevereiro  de  2022,  que  nomeou  SILVIA
PITTIGLIANI, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar a  defensora  pública  substituta  SILVIA PITTIGLIANI,  para  atuar  no
exercício das atribuições da Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da
Mulher  de  Macapá,  sem  prejuízo  em  suas  atribuições  ordinárias,  no  período  de 03  de
novembro a 04 de dezembro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 656, DE 28 DE  OUTUBRO DE 2022.

Designação de Defensora Pública Substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Portaria  249,  de  01  de  fevereiro  de  2022,  que  nomeou  SILVIA
PITTIGLIANI, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  Defensora  Pública  Substituta  SILVIA PITTIGLIANI, para  atuar  na
Defensoria   da Criança e do Adolescente de Santana, no período de 03  de novembro a 04
de dezembro de 2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 657, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  de  defensor  público  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  813/2022/DPEAP,  que  tornou  público  o  resultado  da
Remoção dos membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 4º, I da Resolução nº 22/2020 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o Defensor Público  GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL,
para  acumulação extraordinária no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Oiapoque,
sem  prejuízo  em  suas  atribuições  ordinárias,  no  período  de  03  de  novembro  a  04  de
dezembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 658, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  de  defensora  pública  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  1.020,  de 29  de  agosto de  2022-DPEAP,  que  declarou
vacância por posse em outro cargo inacumulável da defensora pública Júlia Lordêlo dos Reis
Travessa, do cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público de Classe Especial, integrante
da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a contar de 09 de setembro de
2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Defensora Pública  MARCELA RAMOS FARDIM,  para acumulação
extraordinária, na 1ª  Defensoria Cível de Macapá,  no período de 03 de novembro a 04 de
dezembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 659, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Cancela  a  designação  e  designa  titular  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  406/2022/SGDPEAP,  que  publicizou  03  (três)  dias  de
folgas do Defensor Público Substituto JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, nos
dias 16,17 e 18 de novembro de 2022,

CONSIDERANDO a  Portaria  652/20222/SGDPEAP,  que  designou  o  Defensor  Público
Substituto  JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, para atuar na 1ª Defensoria da
Criança e do Adolescente de Macapá, no período de 03 de novembro a 04 de dezembro de
2022,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogada a designação do TITULAR DA 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE
MACAPÁ, para acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público
Substituto  JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO,  na 5ª Defensoria de Família de
Macapá, nos dias 16, 17 e 18 de novembro de 2022

Art. 2º. Designar a TITULAR DA 2ª DEFENSORIA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
DE MACAPÁ,  para acumulação extraordinária, na 1ª Defensoria da Criança e Adolescente
de Macapá, nos dias 16,17 e 18 de novembro de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 660, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

Cancela  a  designação  de  defensor  público
substituto  e  designa  defensor  público  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria  nº 337/2022/SGDPEAP, que publicizou 05 (cinco)  dias de
férias  do  defensor  público  SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA e  designou o Defensor
Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 1ª Defensoria Cível e de
Família de Santana, no período de 21 a 25 de novembro de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  634/2022/SGDPEAP,  que  designou  o Defensor Público
Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 2ª Defensoria Cível e de Família
de Santana, no período de 21 a 25 de novembro de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 653/2022/SGDPEAP,  que designou o Defensor Público
Substituto RAMON  SIMÕES  DE SOUZA, para  atuar  na 7ª  Defensoria  de  Família  de
Macapá, no período de 03 de novembro a 04 de dezembro de 2022

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  do Defensor  Público  Substituto  RAMON  SIMÕES  DE
SOUZA, na 7ª Defensoria de Família de Macapá,  no período de 21 a 25 de novembro de
2022. 

Art. 2º.  Designar o TITULAR DA 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para
acumulação extraordinária, na 7ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 21 a 25 de
novembro de 2022. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 31 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 661, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação de titular para a  Coordenação do
Núcleo de Família de Macapá.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  531,  de  29  de  março  de  2022-DPEAP,  que  nomeou  a
defensora pública  Zélia Moraes da Silva como Coordenadora do Núcleo Especializado de
Família de Macapá/AP, Código CNE, a contar de 29 de março de 2022, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 592, de 13 de outubro de 2022-SGDPEAP, que publicizou
01 (um) dia de folga, da Defensora Pública  ZÉLIA MORAES DA SILVA,  no dia 07 de
novembro de 2022, 

CONSIDERANDO a Portaria nº  1148, de 18 de outubro de 2022-DPEAP, que publicizou
deslocamento da defensora pública ZÉLIA MORAES DA SILVA, para participação no XV
Congresso Nacional das Defensoras e Defensores Públicos – CONADEP, realizado na cidade
de Goiânia, no período de 08 a 11 de novembro de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou  as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o TITULAR DA 4ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ,  que
substituirá o exercício das atribuições da Defensora Pública ZÉLIA MORAES DA SILVA,
na Coordenação do Núcleo de Família de Macapá, no período de 07 a 11 de novembro de
2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 625/2022/SGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 625/2022/SGDPEAP

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  625/2022/SGDPEAP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 193, de 25/10/2022, com circulação no dia
25/10/2022.

Onde se lê:

Art.  1º.  Publicizar  10  (dez)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2020/2021, da Servidora LUIZE CAROLLINE DE JESUS CARDOSO, que exerce suas
atividades como Assessor Jurídico Nível I na 5ª Defensoria Pública Criminal de Macapá da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, para o período de 01 a 10 de fevereiro de 2023. 

Leia-se:

Art.  1º.  Publicizar  10  (dez)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, da Servidora  LUIZE CAROLLINE DE JESUS CARDOSO, que exerce suas
atividades como Assessor Jurídico Nível I na 5ª Defensoria Pública Criminal de Macapá da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, para o período de 01 a 10 de fevereiro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de outubro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA

Nº 012/2022 - DPE/AP 

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Defensor Publico
Geral do Estado do Amapá,  HOMOLOGA o resultado da COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº
012/2022 - DPE/AP, oriunda processo nº 3.00000.194/2022,  cujo objeto é a Aquisição de
Cofre digital  para atender adequadamente à demanda interna de desta Defensoria Pública,
onde  foi  ADJUDICADO  o  objeto  em  favor  da  empresa  AGUIATRON  COMERCIO  E
IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ. nº 35.171.422/001-04, no valor de R$ 3.387,51 (Três mil
trezentos e oitenta e sete e cinquenta e um centavos).

Macapá/AP, 28 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Ano II  
Edição nº 196

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso de suas atribuições legais, especialmente das contidas nos
arts.  11,  I  e  18,  IX  do  Regimento  Interno  do  CSDPEAP e  no  art.  4º  da  Resolução  nº
31/2020/CSDPEAP  CONVOCA  os  membros  do  CONSELHO  SUPERIOR  DA
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ para  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA no dia 31 de outubro de 2022 (segunda-feira), às 15h.
A sessão ocorrerá de forma presencial na sala de reuniões da sede da instituição e, por ser
SECRETA, será RESTRITA aos membros do CSDPEAP e àqueles com assento à mesa, na
forma da lei.

A pauta da reunião será sobre o Processo nº 31/2022 – CSDEPAP – referente ao Memorando
nº 163/2022/CGDPE - tendo como relator o conselheiro EDUARDO DOS ANJOS.

Macapá, 27 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-10-28T14:06:12-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




